PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2025
Inexigibilidade nº. 017/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE KALORÉ, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Praça Francisco
Lemes Gonçalves, 267, Centro, na cidade de Kaloré/PR, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 75.771.238/0001-10,
neste ato representado(a) pelo(a) Sr. WASHINGTON LUIZ DA SILVA.

CONTRATADA: FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.135.499/0001-
45, sediada na Avenida do Comércio nº 25, Vl. Maria José, Goiânia/GO, por intermédio de seu sócio
administrador/representante legal, Sra. LEIDIMAR FERNANDES ALVES DA SILVA TRIGUEIRO.

OBJETO: Aquisição de 2 (dois) Caminhões Caçamba Basculante, 6x4, Novos, conforme Convênio nº
193/2025 firmado entre o Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e
do Abastecimento, e o Município de Kaloré, para a Implementação do Programa Estradas Rurais
Integradas aos Princípios e Sistemas Conservacionistas – Estradas da Integração, de acordo com o
Plano de Trabalho apresentado e aprovado; através da Adesão da Ata de Registro de Preços
decorrente do Pregão Eletrônico n° 0006/2025 – Processo Administrativo n° 0017/2025, realizado
pela Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras - PA, para atender as necessidades do
município de Kaloré-PR. Conforme abaixo segue:

Item
Descrição

(Conforme Plano de Trabalho
Aprovado – Estradas da Integração)

Marca/
Fabricante

e
Modelo

Unid. Quant.
Valor

Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

24

CAMINHÃO CAÇAMBA
BASCULANTE 6X4, Potência mínima
de 280 CV; (Conforme Plano de
Trabalho Aprovado – Estradas da
Integração)

VOLVO
DO

BRASIL /
VM 290
(6X4)

Unidade 02 704.000,00 1.408.000,00

PRAZO DE ENTREGA: Entregar o(s) equipamento(s) em prazo não superior a 45 (quarenta e cinco) dias
corridos, contatos a partir do envio da solicitação do departamento competente, ou emissão da Nota de
Autorização de Despesas (NAD), no endereço Praça Francisco Lemes Gonçalves, nº. 267, Centro, CEP
86920-000, Kaloré - Paraná, no horário das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min.

PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

Kaloré, 22 de Agosto de 2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

11Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 EDIÇÃO Nº: 410EDIÇÃO Nº: 410

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.

EXTRATO

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO

Nº 017/2025 05.017.26.782.0013.2.010.4.4.90.52.00.00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Artigo 74, da Lei 14.133/21 e suas alterações.

Contratante: MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR

Endereço: Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro.

CNPJ: 75.771.238/0001-10

Cidade: KALORÉ – PR

Contratada: FORZA DISTRIBUIDORA LTDA

Endereço: Avenida do Comércio nº 25, Vl. Maria José.

CNPJ: 46.135.499/0001-45

Cidade: Goiânia – GO

Resumo do objetivo: Aquisição de 2 (dois) Caminhões Caçamba
Basculante, 6x4, Novos, conforme Convênio nº 193/2025 firmado entre o
Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura e
do Abastecimento, e o Município de Kaloré, para a Implementação do
Programa Estradas Rurais Integradas aos Princípios e Sistemas
Conservacionistas – Estradas da Integração, de acordo com o Plano de
Trabalho apresentado e aprovado; através da Adesão da Ata de Registro de
Preços decorrente do Pregão Eletrônico n° 0006/2025 – Processo
Administrativo n° 0017/2025, realizado pela Prefeitura Municipal de Santa
Maria das Barreiras - PA.

Total no valor máximo de
R$ 1.408.000,00

Prazo de Entrega:
45 (quarenta e cinco) dias

Prazo de Vigência:
12 (doze) meses

Termo Contratual

(   ) Sem instrumento
(X) Contrato

Cadastro de fornecedor

 (   ) Cadastrado
 (X) Não cadastrado

Forma de pagamento:
Até 30 (trinta) dias após a
entrega do objeto e mediante
apresentação dos documentos
exigidos.

• Justificativa de escolha do fornecedor: Adesão à Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 0006/2025 – Processo Administrativo n° 0017/2025, realizado pela Prefeitura Municipal de
Santa Maria das Barreiras - PA.

• Justificativa de aceitação de preço: É o preço já definido na licitação e na Adesão realizada pelo
Município de Kaloré, tratando-se de preço coerente com o valor de mercado.

Ratificação do Prefeito:
Em 21/08/2025, publicada em 21/08/2025.
Contrato assinado em 22/08/2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

22Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 EDIÇÃO Nº: 410EDIÇÃO Nº: 410

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025.

Objeto: Registro de Preços visando a FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MANILHAS/TUBOS DE CONCRETO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR.

Homologo e adjudico o presente PREGÃO ELETRÔNICO em favor da(s) empresa(s)
conforme os dados das tabelas abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e legais:

Nome do
Fornecedor

Item QTD UNID Discriminação R$ Unit. R$ Total

V A FAGUNDES
ARTEFATOS

01 50 Unid.

Tubo de Concreto (Manilha de
Concreto) tipo ponta e bolsa de 30
cm de diâmetro e 1 metro de
comprimento.

60,00 3.000,00

V A FAGUNDES
ARTEFATOS

02 300 Unid.

Tubo de Concreto (Manilha de
Concreto) tipo ponta e bolsa de 40
cm de diâmetro e 1 metro de
comprimento, Concreto Armado.

123,00 36.900,00

V A FAGUNDES
ARTEFATOS

03 250 Unid.

Tubo de Concreto (Manilha de
Concreto) tipo ponta e bolsa de 60
cm de diâmetro e 1 metro de
comprimento, Concreto Armado.

170,00 42.500,00

V A FAGUNDES
ARTEFATOS

04 180 Unid.

Tubo de Concreto (Manilha de
Concreto) tipo ponta e bolsa de 80
cm de diâmetro e 1 metro de
comprimento, Concreto Armado.

348,00 62.640,00

V A FAGUNDES
ARTEFATOS

05 120 Unid.

Tubo de Concreto (Manilha de
Concreto) tipo ponta e bolsa de 1
metro de diâmetro e 1 metro de
comprimento, Concreto Armado.

590,00 70.800,00

Valor Total Por Fornecedor em R$:

Vencedor(es): Valor Total
V A FAGUNDES ARTEFATOS

CNPJ: 11.385.9089/0001-21
R$ 215.840,00

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Kaloré, 22 de Agosto de 2025.

______________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

33Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 EDIÇÃO Nº: 410EDIÇÃO Nº: 410

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.com.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2025

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 037/2025, RATIFICA a declaração de Dispensa para a
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA AO
FORNECIMENTO DE SINAL DE CONECTIVIDADE DE INTERNET FIBRA ÓTICA LINK
DEDICADO COM IP FIXO PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICÍPIO DE KALORÉ, o objeto será fornecido, conforme tabelas descritivas:

Nome do Fornecedor Item QTD. UNID. Discriminação R$ Unit. R$ Total

M. K.
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA

01 6.000 Mbps

Fornecimento de Internet
Fibra Ótica link dedicado
com IP fixo. A empresa se
responsabiliza em fornecer
todos os equipamentos,
instalações e outros serviços
e/ou itens necessários para a
execução do objeto em cada
local solicitado.

8,60  51.600,00

Valor Total Por Fornecedor em R$:

Vencedor(es): Valor Total
M. K. TELECOMUNICAÇÕES LTDA

CNPJ: 22.845.892/0001-64
R$ 51.600,00

Kaloré/PR, 22 de Agosto de 2025.

_________________________________________

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

44Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 EDIÇÃO Nº: 410EDIÇÃO Nº: 410

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.com.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2025

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 038/2025, RATIFICA a declaração de Dispensa para a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA, DESTINADOS À FABRICAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS DESTINADA À CARRETA
COMEMORATIVA DO MUNICÍPIO, À CONSTRUÇÃO DE PASSARELA METÁLICA NO
PARQUE DA MINA E GRADES PARA A CRECHE, o objeto será fornecido, conforme tabelas
descritivas:

Nome do Fornecedor Item QTD. UNID. Discriminação R$ Unit. R$ Total

FERRAGENS
BRAGA LTDA

01 01 Unidade

Estrutura(s) Metálica(s) para a
Carreta Comemorativa do
Município (fabricação,
instalação, e fornecimento de
material), 12 x 2,20 m
(Conforme Especificações do
Edital e Anexos)

13.510,00 13.510,00

FERRAGENS
BRAGA LTDA

02 01 Unidade

Passarela Metálica, medindo
21,75 m2, com grade de
proteção de altura de 1,10 m,
destinada ao Parque da Mina,
construída sobre o lago, de
acesso à Imagem de Nossa
Senhora da Saúde,
(Conforme Especificações do
Edital e Anexos)

28.900,00 28.900,00

FERRAGENS
BRAGA LTDA

03 90 M²

Grade metálica, em metalão,
destinada à Creche, com
metalão 30x30 e 40x40 mm ,
com colunas 60x60 mm.

210,00 18.900,00

Valor Total Por Fornecedor em R$:

Vencedor(es): Valor Total
FERRAGENS BRAGA LTDA

CNPJ: 02.085.150/0001-70
R$ 61.310,00

Kaloré/PR, 22 de Agosto de 2025.

_________________________________________

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

55Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 EDIÇÃO Nº: 410EDIÇÃO Nº: 410

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

Edital de Convocação de Audiência Pública

O Prefeito Municipal de Kaloré – Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, faz saber a quem

interessar possa, que a Prefeitura Municipal de Kaloré realizará Audiência

Pública, terá como objetivo apresentar e discutir com a população o Plano

Municipal de Saneamento Básico e o Plano de Gestão Integrada de

Resíduos Sólidos, trazendo o diagnóstico da situação atual, o prognóstico,

as metas estabelecidas até os anos de 2033 e 2035 e o planejamento dos

próximos passos para a melhoria e universalização dos serviços de

abastecimento de água, esgotamento sanitário, manejo de resíduos sólidos

e drenagem urbana.

Local: Câmara Municipal de Kaloré

Endereço: Avenida Paraná

Data: 25 de Agosto de 2025

Horário: 15 Horas

Assim, ficam todos convocados a participarem desta Audiência Pública.

Kaloré, 22 de Agosto de 2025

Washington Luiz da Silva

Prefeito Municipal

66Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025Sexta-Feira, 22 de Agosto de 2025 EDIÇÃO Nº: 410EDIÇÃO Nº: 410

		2025-08-22T21:58:41-0300